Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Michaela Dufková

**CIVILNÍ PROCES V KONTINENTÁLNÍM A ANGLOAMERICKÉM
PRÁVNÍM SYSTÉMU**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 6. května 2014

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Michaela Dufková

Obsah

1. Úvod 4
2. Základní pojmy 6
2.1. Pojem civilního procesu..... 6
2.2. Velké právní systémy..... 7
2.3. Srovnávací právní věda..... 8
3. Historie civilního procesu..... 9
3.1. Historie civilního procesu na území kontinentální Evropy 9
3.2. Historie civilního procesu v Anglii..... 12
3.3. Historie civilního procesu v USA..... 18
4. Kontinentální systém 20
4.1. Prameny práva 20
4.2. Soudy a soudci 22
4.3. Civilní proces v kontinentálním právu a jeho zásady 24
4.3.1. Zásada projednací a vyšetřovací..... 25
4.3.2. Dokazování..... 26
4.3.3. Zásada veřejnosti a ústnosti..... 29
4.3.4. Průběh řízení..... 30
4.3.5. Zásada rychlosti a efektivnosti řízení..... 32
4.3.6. Rozhodování a rozhodnutí..... 33

5. Civilní proces v angloamerickém systému práva 34
A. Anglie 34
5.1. Prameny práva 35
5.2. Soudy a soudci 40
5.3. Civilní proces v Anglii..... 42
5.3.1. Zásada projednací a vyšetřovací..... 42
5.3.2. Dokazování..... 45
5.3.3. Zásada veřejnosti a ústnosti..... 48
5.3.4. Průběh řízení v Anglii 49
5.3.5. Zásada rychlosti a efektivnosti řízení..... 51
5.3.6. Rozhodování a rozhodnutí..... 54
B. USA 56
5.4. Prameny práva 56
5.5. Soudy a soudci 58
5.6. Civilní proces v USA..... 60
6. Srovnání civilního procesu v obou systémech práva 62
7. Europeizace civilního procesu..... 72
7.1. V rámci Evropské Unie..... 72
7.2. V rámci Rady Evropy 75
7.3. UNIDROIT 76

8. Závěr..... 76
Seznam použité literatury 79
Resumé..... 84
Klíčová slova 87

1. Úvod

Cílem této práce je provést srovnání civilního procesu ve dvou odlišných systémech práva, kontinentálním a angloamerickém. Prostřednictvím civilního procesu mají soudy poskytovat ochranu subjektivním právům a oprávněným zájmům fyzických i právnických osob, a tím uskutečňovat výkon spravedlnosti. Je zřejmé, že v různých právních systémech může být cesta k tomuto cíli odlišná. Jednotlivé státy odedávna porovnávají své právo s právními pořádky sousedních zemí. Nabyté poznatky poté využívají ke zdokonalování práva ve své zemi. Z tohoto důvodu je právní komparatistika velmi přínosnou disciplínou, a proto jsem si pro svou diplomovou práci zvolila toto téma, při jehož zpracování mohu využít metody srovnávací právní vědy.

Práce je založena zejména na studiu dokumentů a české i cizojazyčné literatury. Při zpracování byla využita zejména metoda indukce a metody srovnávací právní vědy, konkrétně komparativní metoda. Zjištění o kontinentálním právním systému jsou založena zejména na studiu právního řádu České republiky s revizí dle právní úpravy platné v Německu. Podkladem pro poznatky o angloamerickém právním systému bylo zejména právo Anglie a Walesu a v menším rozsahu též právní úprava platná v USA.

Pozornost je zaměřena na civilní proces v užším smyslu, tedy na občanské soudní řízení nalézací, a to pouze na řízení sporné. V úvodu práce je nejprve definován pojem civilního procesu, vymezeno, co je myšleno velkými právními systémy a velmi stručně popsána srovnávací právní věda. Další část práce se zabývá historií civilního procesu. Kapitola popisující historii civilního procesu na území Anglie zahrnuje též výklad pojmů common law a equity. V následujících dvou kapitoly, z nichž každá je

věnována jednomu z obou právních systémů, jsou nastíněna základní filozofická východiska civilního procesu v jednotlivých zemích a podrobněji rozebrány prameny práva, soudní soustavy a postavení soudců a zejména též základní zásady ovládající civilní proces. Na tyto kapitoly navazuje část, ve které je porovnán civilní proces v obou systémech. Na závěr práce je zařazena kapitola, která se věnuje prolínání a sbližování obou systémů v oblasti civilního procesu, a to zejména v rámci evropské spolupráce.

Tento text je ukončen k 6. 5. 2014

2. Základní pojmy

2.1. Pojem civilního procesu

Pojem proces má původ v latinském termínu *processus*, který znamená vývoj či postup. Vymezení tohoto pojmu není jednoduchou otázkou, a tak se na základě různých přístupů v právní vědě vytvořily různé názorové skupiny na tuto problematiku. Za nejdůležitější považují definici, podle které je proces „*právem upravený postup některých právních subjektů vedoucí k dosažení právních následků.*“¹ Civilní proces jako jeden z druhů soudního řízení patří do kategorie procesů. Civilní proces není jednotný, ale vnitřně diferencovaný na několik druhů řízení. Za základní bývají považovány řízení nalézací a vykonávací. Dalšími druhy řízení jsou insolvenční a zajišťovací řízení, popř. i řízení rozhodčí.

Zde se budeme zabývat pouze řízením nalézacím. Nalézací řízení je takové, ve kterém dochází k „nalézání práva“. To může spočívat buď v tom, že soud zjišťuje, co je právo, anebo právo vytváří. Cílem nalézacího řízení je vydání autoritativního rozhodnutí soudu, které určitým způsobem upravuje právní vztahy účastníků řízení. V rámci nalézacího řízení rozeznáváme dva poddruhy, a to řízení sporná a nesporná. Pozornost bude věnována nalézacímu řízení spornému. Právní věda není zcela jednotná v otázce rozhraničení mezi sporným a nesporným řízením. Z řady teorií považují za nejpřesnější tu, která rozdíl mezi oběma spatřuje v tom, že sporné řízení má funkci

¹ WINTEROVÁ, A. a kol., *Civilní právo procesní*, 6. aktualiz. dopl. vyd. Praha: Linde, 2011, str. 32-33

reparační – jeho cílem je napravit porušení práva. Oproti tomu řízení nesporné má zejména funkci preventivní – jeho cílem je předejít možnému sporu.²

2.2. Velké právní systémy

Základní funkcí práva je zajistit jednotlivcům určitý stupeň ochrany jejich práv a zabezpečit alespoň nezbytnou míru spravedlnosti ve společnosti. Těchto cílů právo dosahuje prostřednictvím práva hmotného i procesního, protože je potřeba nejen stanovit pravidla chování, ale i zajistit jejich dodržování. Na světě existují různé právní systémy. Přestože mají stejný cíl, mohou se lišit ve způsobech, kterými těchto cílů dosahují. Je to dané tím, že se vyvíjely odděleně, pod vlivem různých okolností. Právní systémy jednotlivých zemí lze obecně rozdělit do tří základních skupin na právní systémy kontinentální, angloamerický a islámský.

Původ kontinentálního práva lze hledat ve středověké recepci práva římského. V období rozvoje měst a obchodu přestalo dosud používané roztržité právo s řadou místních obyčejů stačit. Tehdejší evropské univerzity postupně vypracovávaly nové společné evropské právo, založené na morálce a inspirované právem kanonickým a právě právem římským, jež se tehdy těšilo velkému obdivu.³ Název kontinentální právo se používá tedy z toho důvodu, že systém vznikl na území kontinentální Evropy, kde má i dodnes prakticky výlučné postavení. Odtud se především cestou kolonizace dostal i na další kontinenty, kde došlo k jeho rozšíření, a to např. v Latinské Americe, Japonsku či

² Tamtéž, str. 39

³ KUBŮ, Lubomír, Pavel HUNGR a Petr OSINA. *Teorie práva*. 1. vyd. Praha: Linde, 2007, str. 187

na Blízkém Východě.⁴ Kontinentální systém není jednotný a obvykle se rozděluje na několik podkategorií, např. Gerloch uvádí pět subsystémů: románsko-germánský (kam spadá i právní systém ČR a Německa, z jejichž právní úpravy jsou poznatky o kontinentálním právu v této práci čerpány), skandinávský, východoevropský, balkánský a systém bývalých koloniálních zemí.⁵


[…]

Evropského soudu pro lidská práva.¹²⁴ Existují však i akty Rady Evropy vztahující se k některým významným dílčím otázkám civilního procesu, jako je např. právo na právní pomoc či postavení soudce. Poslední kategorií aktů Rady Evropy týkajících se civilního procesu jsou doporučení spíše technického charakteru. Příkladem doporučení z této poslední kategorie může být doporučení č. Rec (2003) 15 o archivování elektronických dokumentů v právním sektoru.

Činnost Rady Evropy v oblasti civilního procesu by měla být přijímána zejména jako velmi užitečný zdroj inspirace pro budoucí změny občanského práva procesního v členských zemích. Poskytuje koncepční základ, který na úrovni EU absentuje.

¹²⁴ LAVICKÝ, Petr, *Český civilní proces z pohledu aktů Rady Evropy*, 1. ed. Brno : Masarykova Univerzita, 2010, str. 971-987

V rámci práva na spravedlivý proces tak, jak je upraven Úmluvou a konkretizován judikaturou a doporučením Rady Evropy, by základem „civilního procesu budoucnosti“ mělo být efektivní a hospodárné řízení co nejnázne každému dostupné, ve kterém má soud dostatečně silné postavení, které mu umožňuje zasahovat do sporu tam, kde je to zapotřebí.¹²⁵

7.3. UNIDROIT

Za zdroj inspirace z hlediska budoucího sblížení úprav civilního procesu v různých zemích by na mezinárodní úrovni mohly též sloužit Principy nadnárodního civilního procesu (*The Principles of Transnational Civil Procedure*) vypracované UNIDROIT a American Law Institute s cílem napomoci vytvoření společných celosvětových standardů civilního procesu. Vedle toho byla vytvořena i Pravidla nadnárodního civilního procesu (*The Rules of Transnational Civil Procedure*), která se detailněji zabývají úpravou konkrétních institutů. Jedná se o poměrně podrobná pravidla, která ale pravděpodobně právě proto nejsou celosvětově příliš přijímána.¹²⁶

8. Závěr

Cílem této práce bylo komparovat civilní proces ve dvou stěžejních světových systémech práva – kontinentálním a angloamerickém. V obou systémech je úkolem

¹²⁵ WINTEROVÁ, A. a kol., *Civilní právo procesní*, 6. aktualiz. dopl. vyd. Praha: Linde, 2011, str. 54-55

¹²⁶ STAVINHOVÁ, J., HURDÍK, J., LAVICKÝ, P. Evropské podněty českému civilnímu procesu v Hurdík, J., Fiala, J. (eds.). *Východiska a trendy vývoje českého práva po vstupu České republiky do Evropské unie*. Brno : Masarykova univerzita, 2005, str. 290-291

soudu poskytovat prostřednictvím civilního procesu ochranu subjektivním právům a jeho cílem by mělo být vydání správného a spravedlivého rozhodnutí v každém konkrétním sporu. Při porovnání postupu, který k vydání takového rozhodnutí směřuje, však nalezneme mezi oběma systémy výrazné odlišnosti. Zásadní rozdíl mezi civilním procesem v kontinentálním a angloamerickém právu spatřuji v rozdělení iniciativy v řízení mezi soud a strany sporu. Zatímco v kontinentální právní kultuře vykonává soudce řadu procesních úkonů a zejména je mu svěřeno provádění procesního dokazování, v angloamerickém je ponechán větší prostor iniciativě stran. To má za následek též odlišnou podobu jednání před soudem. Další významné rozdíly mezi oběma systémy můžeme spatřovat zejména v oblasti pramenů práva. Kontinentální systém je založen na právu psaném, zatímco v angloamerickém je tradičně velmi významným pramenem práva též právo tvořené soudy.

Též jsem se snažila ozřejmit některé důvody, proč se systémy liší. Kromě odlišného historického vývoje a filozofických východisek může být důvodem odlišností též fakt, že se liší případy, které původně byly před soudy převážně projednávány. Dalším důvodem může být vliv porotního soudnictví na utváření podoby anglosaského procesu, který se tomuto uzpůsoboval.

Zdá se, že odlišnosti jsou krok po kroku překonávány a vývoj spěje ke sbližování obou systémů. To je v dnešním globalizovaném světě přirozeným a nevyhnutelným procesem. Zejména na evropské úrovni dochází k jednotné úpravě některých institutů občanského práva procesního. Výhody konvergence právních úprav v moderní společnosti jsou zřejmé. Především dochází k usnadňování mezinárodních transakcí, vede to k lepšímu mezinárodnímu porozumění, zlepšuje se celkové fungování společnosti na globální úrovni, šíření jednotlivých kultur a zejména z ekonomického

hlediska je jednotnost výhodnější. Významně se snižují transakční náklady a zabraňuje se nejistotě spojené s použitím kolizních norem. Nevýhody mohou být spatřovány v tom, že ve snaze o co největší jednotnost a jednoduchost mohou být přehlíženy původní důvody toho, proč se některé instituty vyvinuly a proč zrovna do té podoby, kterou mají. To, že řízení probíhá určitým způsobem, má svůj význam. Pravidla se nevytvořila jen tak nahodile. Vývoj práva je vždy spjat s praxí a právo se formuje tak, aby co nejlépe odpovídalo potřebám společnosti a určité doby. A tak nelze právo měnit bez důkladného zvážení dopadů. Navíc uniformita práva má též za následek stírání rozdílů mezi jednotlivými kulturami a může docházet ke ztrátám na kulturním bohatství. Zdá se však, že právo se dnes mění tak, aby lépe odpovídalo moderní době a dnešní globalizované společnosti. Výhody tak převažují nad nepříliš přesvědčivými argumenty proti. Musíme mít na paměti, že hlavním podnětem k unifikaci právních úprav vždy byla primárně ekonomika a nikoli zkvalitňování práva, a proto by význam a potřebnost konvergence neměly být přeceňovány a prosazovány za každou cenu.
