POSUDEK KONZULTANTKY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Michaela Dufková
Téma práce: Civilní proces v kontinentálním a angloamerickém právním systému
Rozsah práce: 78 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: Viz IS

1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka zvolila téma, které je trvale aktuálním. Základní a principiální rozdíly obou právních systémů se přirozeně promítají i od podoby soudního řízení civilního.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zvolené téma je mimořádně náročné, a to z mnoha důvodů. Jeho fundované zpracování vyžaduje jednak velmi dobrou znalost civilního procesu v obou systémech ale stejně tak znalosti obecných institutů a zásad, na kterých jsou oba systémy vybudovány.

3. Formální a systematické členění práce

Autorka zvolila vnitřní systematiku předkládaného textu promyšleně a věcně správně s výhradou sub 4.

Text diplomové práce je přehledný a proporcionálně vyvážený. Jednotlivým otázkám se autorka věnuje v přiměřeném rozsahu, odpovídajícím jak jejich významu, úrovni obecnosti, ale i vzájemným souvislostem.

4. Vyjádření k práci

Hodnocená práce má (kromě úvodní a závěrečné poznámky) šest hlavních částí. V nich se autorka postupně zabývá: základními pojmy a historií. Jde přitom o výklady uměřené, rozsahem adekvátní, které autorce slouží k uvedení vlastního tématu. Následující partie se pak věnuje jedné části tématu, tj. kontinentálnímu pojetí civilního procesu. Autorka připomíná povahu a význam pramenů práva v tomto systému a dále se věnuje zásadám a vybraným institutům civilního procesu. Jde o výklady zasvěcené, opírající se o dobrou znalost vhodně zvolených pramenů. V další partii se autorka věnuje angloamerické podobě civilního procesu, a to odděleně anglickému a americkému. I o této partii platí uvedené hodnocení. Autorka prokazuje dobrou znalost popisované problematiky, byť vzhledem k rozsahu jde o poznámky poněkud zjednodušující pokud jde o civilní proces v USA. Následující kapitola přináší autorčino srovnání obou podob procesů. Před závěrečné úvahy zařadila autorka (ne zcela organicky) poznámku k europeizaci civilního procesu, která je však obsahově zdařilá.

Celkově však jde o práci zdařilou, které je adekvátním zpracováním diplomového úkolu a lze ji doporučit k ústní obhajobě.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce 1
Samostatnost při zpracování tématu 1
Logická stavba práce 1
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně 1

citací
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) 1
Úprava práce (text, grafy, tabulky) 1
Jazyková a stylistická úroveň 1

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

V rámci ústní obhajoby nechť autorka doplní argumenty pro opuštění konceptu materiální a formální pravdy (na str. 68 je její vyjádření nedostatečné).

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Doporučuji
Navržený klasifikační stupeň Výborně.

V Praze dne 31.08.2014

Doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.
konzultantka diplomové práce